16. Soit fet de eus qe font faus retourns au mandement
le Roi, par quei dreiture est delaié, ausi come ordené est en
le secund estatut de Westmonster, ove la peine !,

17. E pur ceo qe moutz des meffesours sont en la terre
plus que mes ne soleient, et roberies, arsuns et homicides
fetes sanz nombre, et la pees meins bien gardée, pur ceo qe

1. Second statut dc Westminster (28 juin 1285) art. 39: « Quia justiciarii, ad
quos officium spectat unicuique coram eis placitante justiciam exhibere, fre-
quencius impediuntur quominus officium suum debito modo exequi possent,
Ker hoc quod vicecomites brevia originalia et judicialia non returnant, per

oc eciam quod ad brevia Regis falsum returnant responsum, providit domi-
nus Rex et ordinavit quod illi qui timent malitiam vicecomitum liberent bre-
via sua originalia el judicialia in pleno comitatu... » Si les shériffs refusent
d’obdir aux prescriptions que cet article leur enjoint, ils seront passibles de
dominages et intéréts : « adjudicentur petenti vel querenti dampna, habito
respectu ad quantitatem et qualitatem accionis et ad periculum quod ei
evenire posset per dilacionem quam patiebatur. » Stat. o/Pthe realm, 1, p. 90.
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I'estatut qe le Roi fist feire nad gueres a Wyncestre! n’ad
pas esté tenu, voet le Roi qe cel estatut soit de novel envoié
en chescun conté, et leu et pupplié quatre foitz par an, ausi
come les deus grantz chartres, et fermement gardé en ches-
cun point, sur les peines ge lenz sont assises ; e, a cel estatut
garder et meintenir, soient chargez les trois chivalers qui
sont assignez parmi les contez pur adrescer les choses fetes

contre les grants chartres; et de ceo eient garant.

18. En dreit des wastz et destruccions fetz en gardes par
eschetour et sutheschetour des mesons, parks, bois et
vivers, et totes autres choses ge eschient en la mein le Roi,
voet le Roi ge celui qe avera le damage receu eit bref de
wast en chauncelerie vers I'eschetour de soen fet ou le
sutheschetour de son fet, s’il eit de quei respoundre; e s'il
n'ad de quei, si respoigne son soverein par autcle peine
quant as damages, come derrein fust ordené par estatut? sur
ceus qui fount wastz en gardes.

19. Derechief, la ou '’eschetour ou le visconte seisit en la
mein le Roi autri terres la ou il n’ad reson de seisir, e puis,
quant trové est la non reson, les issues du meen temps
unt esté cea en arere retenuz et ne mie renduz quant le Roi
ad la mein osté, voet le Roi ge-desoremes, la ou terres sont
issint seisies et puis la mein osté, par ceo q'il n’ad reson de
seisir ne de tenir, soient les issues pleinement rendues a
celui a qui la terre demoert et avera le damage receu.